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В нормативных правовых актах иностранных государств 
вместо определения понятия «акцизный налог» или 
«акцизные пошлины», как правило, содержится указание 
на то, что это пошлина (налог), налагаемая на основании 
положений соответствующего закона.

Акциз: 2 признака налога

обязательность 
(принудительность) 

индивидуальная 
безвозмездность



К подакцизным относятся 
следующие виды товаров:

·спирт этиловый из всех видов сырья, за исключением спирта коньячного.

·спиртосодержащая продукция (растворы, эмульсии, суспензии и другие виды продукции в 
жидком виде) с объемной долей этилового спирта более 9 процентов
·алкогольная продукция (спирт питьевой, водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино и иная 
пищевая продукция с объемной долей этилового спирта более 1,5 процента, за исключением 
виноматериалов).

·табачная продукция.

·автомобили легковые и мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л.с.).

·автомобильный бензин.

·дизельное топливо.

·моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей.

·прямогонный бензин

пиво



Налоговая база для 
исчисления суммы акциза 
определяется как

объем ввозимых подакцизных 
товаров в натуральном 

выражении, если в 
отношении подакцизного 

товара установлены твердые 
(специфические) налоговые 
ставки (в абсолютной сумме 

на единицу измерения)

·сумма таможенной 
стоимости товара и 

таможенной пошлины, 
подлежащей уплате за 
данный товар, если по 
подакцизным товарам 

установлены адвалорные (в 
процентах) налоговые ставки



Предусмотрены следующие 
ставки акцизов:

Адвалорные

Специфические

Комбинированные

Ставки 
акцизов



Особенности взимания акциза при ввозе 
подакцизных товаров Таможенного союза 
установлены ст. 186 НК РФ (изменения, 
внесенные в эту статью Федеральным 
законом N 306-ФЗ, вступили в силу с 
01.01.2011).

⦿ Порядок взимания акциза по 
подакцизным товарам Таможенного 
союза, ввозимым на территорию РФ с 
территории государства - члена 
Таможенного союза, зависит от того, 
подлежит ли маркировке акцизными 
марками ввозимый товар.



В соответствии с законодательством РФ 
маркировке акцизными марками подлежит 
табачная и алкогольная продукция.

⦿ Уплата акцизов по маркируемым 
подакцизным товарам производится в 
сроки, установленные 
законодательством государства - 
члена Таможенного союза.



Импорт подакцизных товаров

⦿ При импорте товаров на территорию одного 
государства - участника Таможенного союза с 
территории другого государства - участника 
Таможенного союза косвенные налоги 
взимаются налоговыми органами 
государства-импортера.

При импорте товаров на территорию государства - участника Таможенного 
союза косвенные налоги вообще не взимаются, если эти товары на 

основании законодательства данного государства не подлежат 
налогообложению при ввозе на его территорию.



⦿ Суммы акциза, уплаченные при ввозе на территорию 
подакцизных товаров, использованных в дальнейшем 
в качестве сырья для производства таких же товаров, 
по-прежнему можно предъявить к вычету. При этом 
сейчас ограничение по вычету установлено только в 
отношении алкогольной продукции с объемной долей 
этилового спирта свыше 9%, при изготовлении 
которой был использован ввезенный подакцизный 
товар. Вычет производится в пределах суммы акциза, 
исчисленной по подакцизным товарам, 
использованным в качестве сырья, исходя из ставки 
акциза на этиловый спирт, установленной на дату 
приобретения данного подакцизного товара

⦿ С 01.07.2011 такое ограничение распространяется на 
алкогольную и подакцизную спиртосодержащую 
продукцию. 



Экспорт подакцизных товаров
⦿ При экспорте товаров применяется нулевая 

ставка НДС и освобождение от уплаты 
(возмещение уплаченной суммы) акцизов при 
условии документального подтверждения факта 
экспорта

В Протоколе от 11.12.2009 «О порядке взимания косвенных налогов и 
механизме контроля за их уплатой при экспорте и импорте товаров в 

Таможенном союзе» приведен список документов, которые необходимо 
представить одновременно с налоговой декларацией для подтверждения 

обоснованности применения нулевой ставки НДС и освобождения от 
уплаты акцизов. Документы должны поступить в налоговый орган в 

течение 180 календарных дней с даты отгрузки (передачи) товаров. В 
противном случае суммы акцизов подлежат уплате в бюджет за тот 
налоговый период, на который приходится день отгрузки (передачи) 

подакцизных товаров в государства - члены Таможенного союза.


